
РЕШЕНИЕ

«22» апреля 2020 года                

Резолютивная часть решения оглашена «17» апреля 2020г.

Решение изготовлено в полном объеме «22» апреля 2020г.                     г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<...>
заместитель    руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии:

<...>

    

 

начальника отдела контроля в сфере закупок;

 

 

 

<...>

    

 

главного специалиста-эксперта

отдела  контроля в сфере закупок,

при участии:

       - <...> представителей ООО «Дизенфикционная    станция» - по доверенности,
 рассмотрев  дело № 042/06/31-505/2020, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – УЖКХ администрации города Прокопьевска законодательства в
сфере закупок при проведении электронного аукциона  № 0139300019720000052
«Оказание услуг по проведению дезинсекционных и дератизационных работ на
общественных территориях города Прокопьевска»,  Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

установила:

 

    10.04.2020г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Дезинфекционная станция (вх. №
1709 от 10.04.2020) на действия заказчика – «УЖКХ администрации города
Прокопьевска», нарушающего, по мнению заявителя, требования Федерального
закона от 13.04.2013г.  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) при проведении электронного аукциона №
0139300019720000052 «Оказание услуг по проведению дезинсекционных и



дератизационных работ на общественных территориях города Прокопьевска».

По мнению заявителей, аукционная документация не соответствует их 
требованиям Закона о контрактной системе.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

25.03.2020г. в Единой информационной системе в сфере закупок уполномоченным
органом – Администрацией города Прокопьевска были размещены извещение о
проведении электронного аукциона  № 0139300019720000052  «Оказание услуг по
проведению дезинсекционных и дератизационных работ на общественных
территориях города Прокопьевска».

Начальная (максимальная) цена контракта -  342 000,00 рублей.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно требованиям части 6 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

В силу статьи 1 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" под санитарно-
противоэпидемическими (профилактическими) мероприятиями понимаются
организационные, административные, инженерно-технические, медико-
санитарные, ветеринарные и иные меры, направленные на устранение или
уменьшение вредного воздействия на человека факторов среды обитания,
предотвращение возникновения и распространения инфекционных заболеваний и
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и их ликвидацию.

Согласно пункту 3.1 санитарно-эпидемиологических правил "СП 3.5.137803. 3.5.
Дезинфектология. Санитарно-эпидемиологические требования к организации и
осуществлению дезинфекционной деятельности. Санитарно-эпидемиологические
правила", введенных в действие постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 09.06.2003 N 131, дезинфекционная
деятельность включает хранение, транспортировку, фасовку, упаковку,
приготовление рабочих растворов, приманок и других форм применения,
импрегнацию одежды, камерное обеззараживание вещей, санитарную
обработку людей, обработку объектов (помещений, транспорта, оборудования),
открытых территорий в целях обеспечения дезинфекции, дезинсекции и
дератизации, а также дезинфекцию и стерилизацию изделий медицинского
назначения и другие мероприятия.

В пункте 3.8 СП 3.5.1378-03 установлены требования к проведению дезинсекции:
дезинсекция включает истребительные мероприятия и защиту от нападения
синантропных членистоногих (тараканов, постельных клопов, блох, муравьев, мух,
комаров, гамазовых клещей и других), имеющих эпидемиологическое, санитарно-



гигиеническое и беспокоящее значение, в населенных пунктах (здания и
прилегающая территория) и в открытой природе.

Дезинсекцию проводят физическими, механическими способами, а также
химическими и биологическими способами путем орошения, нанесения
инсектицидов, репеллентов и аттрактантов на поверхности, фумигации,
применения инсектицидных приманок и другими способами, выбор которых
определяется особенностями обрабатываемого объекта, биологическими
особенностями синантропных членистоногих, свойствами дезинсекционных
средств.

В результате дезинсекции должно быть достигнуто полное уничтожение
синантропных членистоногих, либо снижение их численности до запланированного
уровня.

Из изложенного следует, что работы по дезинсекции следует отнести к санитарно-
противоэпидемическим (профилактическим) мероприятиям.

Перечень видов деятельности, на которые требуются лицензии, содержится в
статье 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных
видов деятельности", согласно пункту 46 части 1 которой лицензированию
подлежит, в частности, медицинская деятельность (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими
организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории
инновационного центра "Сколково").

Согласно приложению к Положению о лицензировании медицинской деятельности
(за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково"),
утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от
16.04.2012 N 291 (далее - Положение о лицензировании медицинской деятельности),
в перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность, включена
дезинфектология.

При этом пунктом 3 Положения о лицензировании медицинской деятельности
определено, что медицинскую деятельность составляют работы (услуги) по
перечню согласно приложению, которые выполняются при оказании первичной
медико-санитарной, специализированной (в том числе высокотехнологичной),
скорой (в том числе скорой специализированной), паллиативной медицинской
помощи, оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении, при
проведении медицинских экспертиз, медицинских осмотров, медицинских
освидетельствований и санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий в рамках оказания медицинской помощи, при трансплантации
(пересадке) органов и (или) тканей, обращении донорской крови и (или) ее
компонентов в медицинских целях. Требования к организации и выполнению
указанных работ (услуг) в целях лицензирования устанавливаются Министерством
здравоохранения Российской Федерации.

В пунктах 3-5 статьи 2 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации" медицинская помощь
определена как комплекс мероприятий, направленных на поддержание и (или)



восстановление здоровья и включающих в себя предоставление медицинских
услуг; под медицинской услугой понимается медицинское вмешательство или
комплекс медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику
и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное
законченное значение; медицинским вмешательством являются выполняемые
медицинским работником и иным работником, имеющим право на осуществление
медицинской деятельности, по отношению к пациенту, затрагивающие физическое
или психическое состояние человека и имеющие профилактическую,
исследовательскую, диагностическую, лечебную, реабилитационную
направленность виды медицинских обследований и (или) медицинских
манипуляций, а также искусственное прерывание беременности.

Исходя из Требований к организации и выполнению работ (услуг) при оказании
первичной медико-санитарной, специализированной (в том числе
высокотехнологичной), скорой (в том числе скорой специализированной),
паллиативной медицинской помощи, оказании медицинской помощи при
санаторно-курортном лечении, при проведении медицинских экспертиз,
медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в рамках оказания
медицинской помощи, при трансплантации (пересадке) органов и (или) тканей,
обращении донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях,
утвержденных приказом Минздрава России от 11.03.2013 N 121н, работы (услуги)
по дезинфектологии организуются и выполняются при оказании первичной, в том
числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-санитарной
помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской
помощи, при оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении.

Буквальное толкование приведенных выше норм в их системной взаимосвязи
позволяет признать, что лицензированию в качестве медицинской деятельности
подлежат работы (услуги) по дезинфектологии, выполняемые в рамках оказания
медицинской помощи.

В соответствии с письмом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 09.06.2016 № 14-5/993, у хозяйствующих субъектов отсутствует
необходимость получения лицензии по виду работ (услуг) «дезинфектология» в
целях оказания услуг по дезинфекции, дезинсекции, дератизации, которые не
предусматривают осуществление мероприятий в рамках оказания медицинской
помощи и не является медицинской услугой.

Таким образом Комиссия Кемеровского УФАС России приходит к выводу о том, что
при осуществлении дезинфекционной деятельности (в целях обеспечения
дезинфекции, дезинсекции, дератизации) вне рамок оказания медицинской
помощи необходимость получения лицензии на осуществление медицинской
деятельности отсутствует.

         Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

 

РЕШИЛА:



1. Признать жалобу ООО «Дезинфикционная станция» на действия заказчика –
УЖКХ администрации города Прокопьевска при проведении электронного
аукциона № 0139300019720000052 «Оказание услуг по проведению
дезинсекционных и дератизационных работ на общественных территориях города
Прокопьевска»   необоснованной.

         Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

 

Председатель комиссии:                                                   <...>

 

Члены  комиссии:                              
                                                                                                                         

                                                                                             <...>

 

                                                                                                                                       <...>

                                                                                             

 


